
  
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. _711_ DEL __16/12/2020___ 

Pratica N. 0033626 Del 23/11/2020 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE -STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL,SIT

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN

OGGETTO: Impegno di spesa di € 164,27 a favore della Kyocera Document Solution S.p.A, 
per liquidazione copie eccedenti la produttività contrattuale effettuate con la 
stampante di rete matr. L8K5Z14647, acquisita in noleggio in convenzione 
CONSIP - CIG derivato ZEB184DE86

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi)

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE

2020 U 1.03.02.07.008 164,27 Vedi allegato

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA

 



 

Il Direttore Generale         

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N°  711        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/12/2020

  2



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N._711_ DEL __116/12/2020__ 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 164,27 a favore della Kyocera Document Solution S.p.A, 
per liquidazione copie eccedenti la produttività contrattuale effettuate con la 
stampante di rete matr. L8K5Z14647, acquisita in noleggio in convenzione 
CONSIP - CIG derivato ZEB184DE86

  3



 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la determinazione n. 24 del dell’8 febbraio 2016, proposta dall’Area Contabilità, 
Bilanci, Patrimonio, Acquisti, con la quale, in adesione alla convenzione CONSIP 
“Apparecchiature Multifunzione 24 – Noleggio” – lotto 4, è stata acquisita dalla 
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A, per la durata di mesi 48, n. 1 
fotocopiatrice multifunzione mod. TASKalfa 3551ci, dando copertura finanziaria 
con l’impegno n. 1691/2015 – CIG derivato ZEB184DE86; 

PRESO ATTO che nel corso dell’anno 2016 è intervenuta una reimputazione degli 
impegni in esecuzione del principio contabile all. 4/2 del D.lgs 118/2011; 

ATTESO che, a seguito di reimputazione, l’impegno n. 1/2020 assunto a favore di 
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A, in esecuzione della sopra citata 
determinazione, n.24/2016, prevedeva un importo iniziale pari a € 941,36; 

CONSIDERATO che il contratto di noleggio dell’apparato multifunzione è andato in 
scadenza e in data 16 luglio 2020 la stampante è stata ritirata dalla società; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla sopra citata convenzione, è previsto un costo 
pari a € 0,0023, oltre IVA, per ogni copia B/N e pari a € 0,023, oltre IVA, per 
ogni copia a colori eccedenti la produttività contrattuale; 

VISTA la stampa del contatore acquisita all’atto del ritiro della stampante, che riporta 
un totale di n. 85.420 copie B/N e n. 127.799 copie colori a fronte di una 
produttività complessiva di n. 9.600 copie B/N e n. 38.440 copie colori; 

PRESO ATTO che è già stata liquidata la spesa per n. 43985 copie B/N e n. 67496 copie 
colori, eccedenti la produttività contrattuale; 

VISTA la fattura n. 1010645182 del 28/10/2020 di € 576,99, oltre IVA per € 126,94, 
per un totale di € 703,93, emessa dalla società Kyocera per addebito n. 31.835 
copie eccedenti b/n e n. 21.903 copie a colori, emessa a seguito di ritiro 
dell’apparato; 

VERIFICATA la congruità della fattura; 

CONSIDERATO che con il sopra citato impegno n. 1/2020 risultano pagate le due 
fatture relative al noleggio per l’anno 2020 e fino a scadenza contrattuale; 

ATTESO che al netto delle fatture di noleggio liquidate, residua un importo dell’impegno 
pari a € 539,66, insufficiente a coprire l’intero importo della su citata fattura 
1010645182/2020; 

  4



 

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore di Kyocera Document Solution Italia 
S.p.A la somma di € 164,27, necessaria, unitamente all’importo residuo 
dell’impegno n. 1/2020, alla liquidazione della fattura 1010645182/2020; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del Responsabile del Procedimento, d.ssa Francesca Rossi; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore della soc. KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., 
Via Monfalcone 15 - 20132 Milano(MI), Partita IVA: 02973040963, l’importo di € 
164,27, necessario, unitamente all’importo di € 539,66 dell’impegno 1/2020,  per la 
liquidazione a saldo della fattura n. 1010645182 del 28/10/2020, di € 576,99, oltre IVA 
per € 126,94, emessa dalla stessa società, per copie eccedenti la produttività rilevate a 
chiusura contrattuale, sul capitolo di spesa 1.03.02.07.008, CRAM DG.000.02.11, del 
bilancio di previsione 2020, che reca la necessaria disponibilità. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.lgs 33/2013 23 x x

D.lgs 33/2013 37 x x

  5


